UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN XUÂN AN

Số:       /UBND-ĐCXD
V/v đôn đốc thực hiện một số nội

dung tại Thông báo Kết luận số

125/TB-UBND ngày 25/11/2024

của UBND thị trấn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân An, ngày       tháng  01 năm 2024

     Kính gửi:

        - Đồng chí Lê Thanh Tú, Phó Chủ tịch UBND thị trấn;

        - Công chức: Địa chính - Xây dựng -Môi trường, Văn hóa;

        - Tổ trưởng các Tổ dân phố.

Ngày 25/11/2024, UBND thị trấn Xuân An đã ban hành Thông báo số

125/TB-UBND về việc Thông báo Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND thị

trấn tại cuộc họp ngày 21/11/2024 Về việc tăng cường thu gom, vận chuyển, xử

lý rác thải trên địa bàn; theo đó, UBND thị trấn đã giao nhiệm vụ cho các tổ dân

phố và công chức liên quan thực hiện một số nội dung như sau:

- Đối với Tổ dân phố: Lập danh sách rà soát các hộ gia đình có vườn rộng

có thể đào hố, xây dựng bể xử lý rác thải hữu cơ tại nguồn để UBND thị trấn

tổng hợp, xây dựng kế hoạch hỗ trợ men vi sinh. Thời gian hoàn thành trước

ngày 10/12/2024.

- Đối với công chức Địa chính Xây dựng-Đô thị- Môi trường: Đôn đốc

các Tổ dân phố rà soát các hộ gia đình có vườn rộng có thể đào hố, xây dựng bể

xử lý rác thải hữu cơ tại nguồn và tổng hợp kết quả về Chủ tịch UBND thị trấn

trước ngày 12/12/2024.

Tuy nhiên, đã quá thời hạn nêu trên, các tổ dân phố chưa thực hiện báo

cáo; công chức chuyên môn chưa thực hiện công tác đôn đốc trong quá trình

triển khai thực hiện. Để thực hiện nghiêm túc công tác phân loại rác thải tại

nguồn, Chủ tịch UBND thị trấn có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Nghiêm túc phê bình Tổ trưởng các tổ dân phố và Công chức Địa chính

Xây dựng-Đô thị- Môi trường chưa thực hiện các nội dung nêu trên; đồng thời,

giao Công chức Địa chính Xây dựng-Đô thị- Môi trường đôn đốc các đồng chí

Tổ trưởng các tổ dân phố tổ chức thực hiện, rà soát và báo cáo về UBND thị trấn

trước ngày 15/01/2024.

2. Giao công chức Văn hóa - Thông tin triển khai nội dung tuyên truyền

trên loa phát thanh và quán triệt để người dân biết, nắm rõ các quy định của

pháp luật về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường theo Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ1.

3. Giao đồng chí Lê Thanh Tú-Phó Chủ tịch UBND thị trấn chịu trách

nhiệm chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các nội dung nêu trên; đồng thời chỉ đạo Tổ

thu gom rác kiên quyết không thu gom rác của các hộ không thực hiện phân loại

và chịu hoàn toàn trách nhiệm trước UBND thị trấn nếu vẫn tiếp tục vận chuyển

đối với các trường hợp không phân loại trước khi bàn giao cho tổ thu gom.

 Yêu cầu các đồng chí nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận:
 - Như trên;

- TT: Đảng ủy, HĐND thị trấn;
 - Chủ tịch, các PCT UBND thị trấn;

- UBMTTQ và các tổ chức CTXH thị trấn;

- Cán bộ, công chức thị trấn;

- Công an thị trấn;

 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Huy

1 + Phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với hành vi hộ gia đình, cá nhân không phân loại chất thải

rắn sinh hoạt theo quy định; không sử dụng bao bì chứa chất thải rắn sinh hoạt theo quy định;

+ Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với hành vi vứt, thải, bỏ rác thải trên vỉa hè, lòng đường

hoặc vào hệ thống thoát nước thải đô thị hoặc hệ thống thoát nước mặt; đổ nước thải không đúng quy định trên

vỉa hè, lòng đường phố; thải bỏ chất thải nhựa phát sinh từ sinh hoạt vào ao hồ, kênh rạch, sông, suối, biển.

+ Phạt tiền từ 2.000.000 đồng đến 4.000.000 đồng đối với hành vi vận chuyển nguyên liệu, vật liệu không che

chắn hoặc để rơi vãi ra môi trường trong khi tham gia giao thông.

		2025-01-06T09:02:50+0700

		2025-01-06T15:55:43+0700

		2025-01-06T15:55:44+0700

		2025-01-06T15:56:31+0700